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ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМЫ
В современных условиях одной из основных задач

субъектов хозяйствования является полное, достовер"

ное и прозрачное отражение имеющейся информации

о реальном собственном финансовом состоянии в сво"

их финансовых отчетах для внутренних и внешних

пользователей. На качество этой информации, ее дос"

товерность и соответствие всем предъявляемым ей тре"

бованиям непосредственное влияние оказывает нали"

чие или отсутствие искажений в отчетах, своевремен"

ное и полное их исправление. В данной связи важно

уделять большое внимание методам выявления и клас"

сификации искажений, от чего во многом зависит вы"

бор того или иного алгоритма их исправления в финан"

совой отчетности отечественных предприятий.

Вместе с тем следует отметить, формирование и

предоставление пользователям недостоверной отчетно"

сти становится все более и более распространенным яв"

лением и одной из главных угроз экономической безо"
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пасности страны. Нередко компании, преследуя опре"

деленные коммерческие интересы, искажают показате"

ли бухгалтерской отчетности, что влечет за собой рис"

ки для ее пользователей. Различные манипуляции с от"

четностью серьезно воздействуют на обоснованность

и адекватность принимаемых ими управленческих и ин"

вестиционных решений, что, в конечном счете, неизбеж"

но приводит к экономическим потерям и вводит в за"

блуждение не только владельцев и инвесторов, но и го"

сударство и общество в целом. Наряду с этим, эконо"

мико"социальная среда, в которой функционируют

субъекты хозяйствования, претерпела существенные

изменения, вызванные мировым финансово"экономи"

ческим кризисом, что, в свою очередь, выдвигает бо"

лее жесткие требования по достоверности финансовой

отчетности.

Все вышесказанное обуславливает несомненную

актуальность проблемы выявления искажений в финан"

совой отчетности.
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АНАЛИЗ ПОСЛЕДНИХ ИССЛЕДОВАНИЙ
И ПУБЛИКАЦИЙ

Данной проблеме традиционно уделялось большое

внимание в теории и практике бухгалтерского учета. В

экономической литературе выявление искажений фи"

нансовой отчетности было предметом исследований

представителей различных научных школ и направле"

ний. В ходе изучения этих вопросов автор использовал

труды отечественных исследователей и специалистов —

Г.А. Аббасова, Р.М. Алиева, Р.Б. Алиева, Н.М. Исмаи"

лова, С.Я. Муслимова, Г.И. Намазалиева, С.М. Сабза"

лиева, Ч.Р. Юзбашева, С.М. Ягубова и др. Теоретичес"

ким и практическим аспектам достоверности отчетной

информации посвятили свои работы многие зару"

бежные ученые — Р. Адамс, A.C. Бакаев, М. Биллингс,

Н.А. Блатов, Ф.Ф. Бутинець, С.М. Бычкова, У.Дж. Венц,

Т. Данфи, П.Ф. Друкер, Х. Дэвид, Ф.Ф. Ефимова,

С. Зефф, Дж. Лоббек, Ф. Махлуп, К. Ноубс, В.М. Ря"

бов, Я.В. Соколов, Дж.Т. Уеллс, И.В. Утренкова, Д. Хан,

П.К. Чиджи, А.Д. Шеремет и др. Однако ряд проблем

по вопросам исправления ошибок и отображение изме"

нений в финансовых отчетах субъектов хозяйствования

на сегодня требуют дальнейших научных разработок.

Несмотря на то, что сегодня тема исправления ошибок

является широко обсуждаемой в научной литературе,

существует много неточностей и расхождений в совре"

менной нормативно"правовой базе по этому вопросу,

не является однозначным определение этого термина в

различных нормативно"правовых актах и советы по ис"

правлению допущенных ошибок.

ЦЕЛЬ СТАТЬИ
Целью написания статьи является определение ме"

тодов выявления искажений финансовой отчетности в

соответствии с международными стандартами аудита,

уточнение сопряженных с ними терминов и выработка

авторской позиции по установлению соответствующих

средств контроля.

ИЗЛОЖЕНИЕ ОСНОВНОГО МАТЕРИАЛА
ИССЛЕДОВАНИЯ

Оценка искажений информации о финансовом со"

стоянии и результатах дея"тельности субъектов хозяй"

ствования в соответствии с методологией, установлен"

ной международными стандартами аудита (МСА), дол"

жна проводиться с позиции соблюдения принципа су"

щественности финансовой отчетности. Данный принцип

указывает, какие актуальные для предприятия вопросы

существенно влияют на финансовую ситуацию в орга"

низации и, следовательно, обязаны быть отраженными

в финансовой отчетности [6]. Например, согласно МСА

200 "Цель и общие принципы аудита финансовой отчет"

ности" аудитору необходимо подготовить нужные и в

полной мере достаточные аудиторские доказательства,

которые позволят сделать вывод об отсутствии суще"

ственных искажений ("material misstatements") в финан"

совой от"четности. Но при этом аудитор должен осоз"

нать, что возможно появятся обстоя"тельства, которые

могут способствовать возникновению существенного

искажения финансовой отчетности [7, c. 89—90].

Как известно, основной целью аудиторской провер"

ки является выявление существенных искажений в фи"

нансовой отчетности организации. В то же время ауди"

тор не несет ответственности за обнаружение искаже"

ний, не оказывающих существенного влияния на финан"

совую отчетность в целом. Поэтому в соответствии с

МСА, аудитор не преследует цели выявить все возмож"

ные искажения в этой отчетности, а должен обратить

особое внимание на те аспекты проверки, в которых

допущенные ошибки могут привести к существенным

искажениям финансовой информации.

В МСА 320 "Существенность в аудите" указано, что

аудитор определяет допустимый уровень существенно"

сти для выявления существенных в количественном из"

мерении искажений ("quantitatively material misstate"

ments") [6, с. 320]. В то же время необходимо учиты"

вать не только значение (количество), но и также ха"

рактер (качество) искажений. К качественным искаже"

ниям ("qualitative misstatements") следует, на наш

взгляд, отнести:

— недостаточное или несоответствующее раскры"

тие учетной политики организации, которое может со"

здать вероятность заблуждения пользователя финан"

совой отчетности;

— нераскрытие информации о наличии нарушения

нормативных требований, а в случае ее наличия — ве"

роятности того, что дальнейшее использование санкций

может повлиять на отчетные показатели деятельности

предприятия.

Помимо этого, данный стандарт указывает на воз"

можность выявления в ходе проверки искажений, ко"

торые превосходят уровень существенности по отдель"

ности, а также существенно воздействуют на финансо"

вую отчетность в целом. В связи с этим аудитору необ"

ходимо дать оценку искажениям как превышающим

уровень существенности, так и относительно неболь"

шим. В частности, искажения могут появиться на под"

готовительном этапе подготовки финансовой отчетно"

сти, а именно, по остаткам счетов бухгалтерского уче"

та, группам однотипных операций и сведениям, которые

должны быть раскрыты в отчетности. При этом в соот"

ветствии с названными позициями может дифференци"

роваться и уровень существенности.

Любые нарушения субъектом хозяйствования тре"

бований нормативно"правовых актов по организации и

методу ведения бухгалтерского учета, а также в целом

по условиям хозяйственной деятельности для аудито"

ра являются причиной появления существенных иска"

жений в финансовой отчетности. Причиной тому могут

стать различные обстоятельства: малоэффективная си"

стема внутреннего контроля, недостаточный уровень

профессиональной компетентности, несоблюдение

принципов честности и объективности и т.д.

МСА 250 "Учет законов и нормативных актов при

аудите финансовой отчетности" определяет термин не"

соблюдение ("noncompliance") как преднамеренное и

непреднамеренное действие или бездействие хозяй"

ствующего субъекта, противоречащее существующим

законам и нормативным актам. Данные действия вклю"

чают операции, которые проведены непосредственно

самим субъектом, от его имени руководством или его

сотрудниками. Естественно, аудиторская проверка мо"

жет выявить не все случаи нарушения требований зако"

нодательства и нормативно"правовых актов. Но выяв"
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ление подобных случаев, независимо от их существен"

ности, может создать сомнение в честности руковод"

ства и сотрудников данного хозяйствующего субъекта

и потребует изучения возможных последствий на дру"

гих участках аудиторской проверки [3, с. 209].

Раскрытие в МСА термина искажение ("missta"

tement") дает возможность оценить причины искажения

финансовой отчетности. Согласно МСА 240 "Ответ"

ственность аудитора по рассмотрению мошенничества

при аудите финансовой отчетности", причинами иска"

жения финансовой отчетности являются ошибки или

мошенничество [7, с. 28—33]. При этом ошибки

("errors") представляют собой неумышленные искаже"

ния, допущенные в финансовой отчетности, в том чис"

ле нераскрытие информации или пропуск сумм. Как нам

представляется, такие ошибки допускаются в ходе сбо"

ра или обработки информации, на основании которых

составлялась финансовая отчетность, оценки значений,

появившихся в результате неверной интерпретации фак"

тов или неправильного учета, а также в процессе изме"

рения, классификации или раскрытия информации.

Отсутствие умысла в действии, которое привело к

искажению финансовой отчетности, отличает ошибку

от мошенничества. По нашему мнению, мошенниче"

ством ("fraud") следует считать преднамеренное дей"

ствие одного или нескольких лиц из системы руковод"

ства, служащих или третьих лиц с целью получения не"

справедливых или незаконных выгод путем обмана. В

юридической практике этот термин довольно распрос"

транен, а в аудиторской практике используются только

те факты мошенничества, которые привели к существен"

ным искажениям финансовой отчетности. Мошенниче"

ство, проведенное одним или несколькими лицами из

руководящего персонала или осуществляющих непос"

редственно управление, называется мошенничеством со

стороны руководства ("management fraud"). В свою оче"

редь, мошенничество со стороны лиц из числа сотруд"

ников предприятия является мошенничеством со сторо"

ны сотрудников ("employee fraud"). В любом из этих

случаев фигурирует сговор между сотрудниками пред"

приятия и с третьими лицами, неработающими в прове"

ряемой организации.

Как свидетельствует зарубежная и отечественная

хозяйственная практика, преднамеренные искажения

допускаются, главным образом, в результате незакон"

ного присвоения активов и в процессе недобросовест"

ного составления финансовой отчетности. Например,

недобросовестное составление финансовой отчетнос"

ти ("fraudulent financial reporting") включает искажение

числовых значений информации, или преднамеренный

пропуск, или нераскрытие информации в финансовой

отчетности с целью привести в заблуждение пользова"

телей финансовой отчетности. Это является следствием

фальсификации и манипуляции (в том числе подделки

документов), изменения учетных документов, являю"

щихся основанием для составления финансовой отчет"

ности, преднамеренного сокрытия или пропуска инфор"

мации о хозяйственных операциях, событиях или дру"

гой существенной информации, а также преднамерен"

ного нарушения принципов бухгалтерского учета по ее

измерению, классификации, представлению или рас"

крытию.

Незаконное присвоение активов ("misappropriation

of assets") является результатом воровства имущества

хозяйствующего субъекта в относительно небольших

размерах, которое чаще совершается сотрудниками

самого предприятия. Аналогичные действия могут со"

вершаться и с участием его руководства, имеющего

более широкие возможности и многообразные спосо"

бы для сокрытия незаконного присвоения активов, ко"

торые трудно обнаружить. Подобное отчуждение акти"

вов может произойти путем присвоения денежных

средств, материальных активов и интеллектуальной соб"

ственности, инициирования оплаты вымышленных то"

варов или услуг, а также использования активов субъек"

та для личных целей. Зачастую для сокрытия недоста"

чи активов или их несанкционированного залога при"

своение активов сопровождается ложными, вводящи"

ми в заблуждение отчетами или другими документами.

Как отмечается в экономической литературе, мо"

шенничество связано с существованием мотивации или

определенного давления, а также имеющихся возмож"

ностей его совершения и некоторого обоснования по"

добных действий. Под влиянием внешних или внутрен"

них факторов руководство субъекта стремится получить

необъективные результаты хозяйственной деятельнос"

ти, что приводит к недобросовестному составлению

финансовой отчетности. При этом осмысленная воз"

можность последнего, а также незаконного присвоения

активов появляется в том случае, когда данное лицо

занимает ответственное положение и знает о некото"

рых недостатках в деятельности внутреннего контроля

[1—5].

В МСА определяются общие признаки и обстоятель"

ства возникновения искажений в финансовой отчетно"

сти, которые могут привести к видоизменению аудитор"

ского заключения. Согласно МСА 701 "Модификации

заключения независимого аудитора", данные обстоя"

тельства включают различные факторы. В их числе, как

нам представляется, следует выделить такие, как сокра"

щение объема работы аудитора; разногласие с руковод"

ством по поводу выбранной учетной политики органи"

зации, метода ее применения, а также достаточности

информации, представляемой в финансовой отчетнос"

ти; несоблюдение принципа непрерывности деятельно"

сти предприятия; большую неопределенность, раскры"

тие которой зависит от дальнейших событий и может

оказать влияние на финансовую отчетность.

В процессе проверки финансовой отчетности ауди"

тор обязан сделать заключение о наличии или отсут"

ствии существенных искажений. В отношении инфор"

мации, которая не связана с данными проверенной фи"

нансовой отчетности, может выявиться существенное

искажение факта или несоответствие. Согласно МСА

720 "Прочая информация в документах, содержащих

проверенную финансовую отчетность", существенное

несоответствие ("material inconsistency") можно опре"

делить в случае несоответствия определенных данных

с информацией, которая представлена в проверенной

аудитором финансовой отчетности. Его выявление мо"

жет поставить под сомнение, как аудиторское заклю"

чение, так и выводы, на основе которых аудитор выра"

жает мнение о финансовой отчетности. Неверно изло"

женная или представленная информация раскрывает
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существенное искажение факта ("material misstatement

of fact"). Выявленное аудитором существенное несоот"

ветствие или искажение факта в прочей информации

также необходимо рассматривать как признак возмож"

ного существенного искажения данных, представлен"

ных в финансовой отчетности.

В МСА 530 "Аудиторская выборка и другие проце"

дуры выборочной проверки" раскрывается порядок

изучения финансовой отчетности на предмет наличия

или отсутствия искажений. В процессе выборочной про"

верки аудитор может выявить ошибки, как в деятель"

ности средств контроля, так и в учете или отчетности. В

соответствии с требованиями данного стандарта ауди"

тор в ходе проведения выборки должен проанализиро"

вать характер искомых аудиторских доказательств, а

также возможных условий, связанных с ошибками. Ука"

занная процедура позволяет определить конкретные

условия возникновения ошибки и генеральную совокуп"

ность, которую необходимо использовать для выбороч"

ной проверки. Выявление компонентов ошибки приоб"

ретает важное значение для включения в их прогнози"

руемые оценки всех возможных условий, являющиеся

уместными с точки зрения целей аудиторской процеду"

ры. В процессе проведения выборочной проверки ауди"

тору необходимо оценить величину прогнозируемой

ошибки, ее повторяемость, обнаруживаемость, экстра"

поляцию на всю генеральную совокупность, рассчитать

общую величину ошибки и сравнить ее с допустимым

уровнем ошибки.

Тестирование средств контроля аудитором, как пра"

вило, сопровождается предварительной оценкой уров"

ня предполагаемой или ожидаемой ошибки ("ex"pected

error"), которая может быть обнаружена в проверяемой

генеральной совокупности. Аудитор дает оценку орга"

низации соответствующих средств контроля, факта их

применения или исследовании небольшого числа эле"

ментов этой совокупности, проводит по ней детальную

оценку величины предполагаемой ошибки. По нашему

мнению, данные оценки могут применяться в процессе

аудиторской проверки выбранной совокупности и при

определении ее объема. Например, при чрезвычайно

высокой величине предполагаемой ошибки тесты

средств контроля не проводятся, тогда как при прове"

дении детальных тестов — если ожидаемая величина

ошибки велика — целесообразным представляется

организовать сплошную проверку или бувеличить объем

выборки.

Результаты выборочной проверки, характер и при"

чины обнаруженных ошибок, а также последствия их

возможного воздействия на конкретные объекты ауди"

та должны быть проанализированы аудитором. Как по"

казывает практика, в ходе анализа выявленных ошибок

аудитор может установить имеющиеся у многих из них

общие характеристики (период, вид операции, место её

выполнения, участок производства). В этом случае ауди"

тор имеет право на выявление всех элементов генераль"

ной совокупности, обладающих общей характеристи"

кой. Помимо этого, такие ошибки могут свидетельство"

вать об их умышленности и выполнении недобросовес"

тных действий.

В отдельных случаях аудитор может доказать еди"

ничность возникновения ошибки и её нетипичность для

аналогичных ошибок в генеральной совокупности (не"

типичная ошибка — "anomalous error"). Для признания

аудитором аномальности ошибки достаточна его уве"

ренность в нерепрезентативности последней по отно"

шению к генеральной совокупности. В этих целях ауди"

тору необходимо провести дополнительные аудиторс"

кие процедуры, на которые оказывает воздействие оп"

ределенная ситуация. Несмотря на это, они должны

соответствовать предоставленным аудитором достаточ"

ным аудиторским доказательствам о том, что оставша"

яся часть генеральной совокупности не затронута ошиб"

кой. На основе детальных тестов аудитор должен экст"

раполировать найденные в отобранной совокупности

ошибки, дать оценку их возможной величине во всей

генеральной совокупности, а также провести анализ

влияния этой экстраполированной ошибки ("project

error"), как на конкретную область аудита, так и на дру"

гие его участки.

Оценка общей ошибки ("total error") в генераль"

ной совокупности позволяет аудитору иметь обобщен"

ное представление об её объеме и сопоставить этот по"

казатель с возможной ошибкой ("tolerable error"). До"

пустимая ошибка в детальных тестах должна быть

меньше (или равна) величины существенности, кото"

рая определена аудитором для остатков по счетам бух"

галтерского учета или конкретных групп однородных

операций.

При распространении ошибок, выявленных в выде"

ленной совокупности, на всю генеральную совокупность

признанная нетипичной ошибка может быть исключе"

на. Однако, если данная ошибка не исправлена, то её

последствия в обязательном порядке должны быть рас"

смотрены как дополнение к оценке полной величины

ошибок, не являющихся аномальными. В случае клас"

сификации однотипных операций или оборотов по сче"

там бухгалтерского учета на отдельные группы, экстра"

поляция ошибок проводится отдельно по каждой груп"

пе. При этом большое значение имеет оценка влияния

на достоверность однотипных операций или остатка по

счетам бухгалтерского учета выявленных типичных,

прогнозируемых и нетипичных ошибок. Именно их об"

щая величина может, на наш взгляд, служить более вер"

ной оценкой аудитором ошибки по всем элементам ге"

неральной совокупности.

Надлежащим образом проведенная оценка риска

существенного искажения влияет на выражение обосно"

ванных выводов аудитора по поводу возникновения или

отсутствия существенных искажений в финансовой от"

четности. Риск существенного искажения ("risk of mate"

rial misstatement") означает, что оно было допущено в

финансовой отчетности до начала проведения её ауди"

торской проверки.

В соответствии с МСА 315 "Понимание бизнеса

предприятия и его среды и оценка рисков существен"

ного искажения", в целях выявления и оценки риска су"

щественных искажений аудитор должен изучить дея"

тельность предприятия и систему его внутреннего кон"

троля [7]. В данном случае проводятся так называемые

процедуры оценки риска. По полученным результатам

их выполнения аудитор имеет основание для представ"

ления профессиональной оценки рисков существенно"

го искажения на уровне финансовой отчетности и пред"
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посылок подготовки финансовой отчетности, а также

для подготовки дальнейших действий и аудиторских

процедур.

Согласно положениям МСА 315, аудитору в процес"

се анализа системы внутреннего контроля важно опре"

делить конкретные средства контроля, которые могут

эффективно предотвратить (или выявить и устранить)

существенные искажения в процессе подготовительных

работ по составлению финансовой отчетности (напри"

мер, в отношении сальдо по счетам бухгалтерского уче"

та, однородных операций и сведений). Для раскрытия

этого момента в отчетности обычно используются "тес"

ты средств контроля" [5, с. 97]. Благодаря тестирова"

нию операционной эффективности применяемых

средств контроля можно установить их отклонения от

нормального функционирования, выявить недостатки в

целом по системе внутреннего контроля, которые мо"

гут оказать существенное влияние на финансовую от"

четность.

В соответствии с результатами тестирования

средств контроля и оценки рисков существенного ис"

кажения информации аудитором осуществляются "про"

цедуры проверки по существу". Эти процедуры прово"

дятся по остаткам счетов бухгалтерского учета, груп"

пам однородных операций и информации, необходимой

к раскрытию в финансовой отчетности, что необходи"

мо аудитору для выявления существенных искажений

еще на уровне предпосылок составления финансовой

отчетности, а также для оценки их влияния на финансо"

вую отчетность в целом.

По результатам аудиторской проверки аудитор мо"

жет сделать вывод об искажении или отсутствии суще"

ственных искажений в финансовой отчетности. Однако

при этом он не может и не должен нести ответственность

за устранение искажений отчетности, так как за суще"

ственное искажение финансовой отчетности в полной

мере она возлагается на руководство проверяемого

предприятия.

МСА 315 и 240 определяют ответственность руко"

водства предприятия, которая заключается:

— в составлении и представлении финансовой от"

четности согласно применяе"мым основным принципам

формирования финансовой отчетности;

— в создании, внедрении и поддержании системы

внутреннего контроля, кото"рая обеспечит подготовку

и представление финансовой отчетности, не включаю"

щей существенных искажений, причинами которых

являются мошенничество или ошибка;

— в формировании и применении соответствующей

учетной политики предприятия;

— в определении оценочных значений в соответ"

ствии с текущими обстоятельствами.

 Таким образом, достоверность финансовой отчет"

ности в значительной степени зависит от выполнения

руководством своих обязанностей. Естественно, никто

не гарантирован от ошибочных выводов: ни аудитор,

выражающий мнение о достоверности финансовой от"

четности, ни бухгалтер, ведущий учет и составляющий

финансовую отчетность, ни руководство, несущее от"

ветственность за организацию бухгалтерского учета. В

этой связи необходимо, на наш взгляд, учитывать по"

стоянное присутствие риска возникновения существен"

ных искажений в финансовой отчетности, а также рис"

ка выдвижения несоответствующего мнения аудитора

о достоверности финансовой отчетности. Соблюдение

бухгалтером требований стандартов бухгалтерского

учета, а аудитором — стандартов аудиторской деятель"

ности в существенной мере будет способствовать пре"

дотвращению и устранению данных рисков.

ВЫВОДЫ
Резюмируя вышеизложенное, можно отметить сле"

дующее. Использование концепции выявления искаже"

ний в финансовой отчетности, установленной между"

народными стандартами аудита, дает возможность по"

лучить аудиторское заключение, в котором аудитор

выражает мнение о достоверности финансовой отчет"

ности и возникновении в ней искажений как последствий

мошенничества или ошибки. Это приобретает особую

важность в целях борьбы с недостоверной финансовой

отчетностью для ее пользователей.
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